มงกุฎสยาม ท่ีพลัดพรากอยู่นอกแผ่นดินไทย

ภาพประวัติศาสตร์สำคัญท่ีสุดภาพหน่ึงในรัชกาลท่ี 4 เขียนโดยจิตรกรชาวฝร่ังเศส ช่ือ “เล-อง เจ

โรม” คือภาพคณะราชทูตไทยถวายพระราชสาส์นต่อจักรพรรดินโปเลียนท่ี 3 ณ พระราชวังฟองเตนโบล เมือง

ฟองเตนโบล ประเทศฝร่ังเศส ในปี พ.ศ. 2404 (ค.ศ. 1861)

ในภาพน้ันมีรูป “พระมหามงกุฎสยาม” ของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวติดอยู่ด้วย

“พระจอมเกล้าฯ ทรงพระราชดำรัสว่า หนทางรอดของเมืองไทยคือการทำให้ฝร่ังนับถือ”

จึงเป็นท่ีมาของการจัดส่งคณะราชทูตคร้ังใหญ่ท่ีสุดของกรุงรัตนโกสินทร์ ไปยังอังกฤษและฝร่ังเศส

ในเวลาไล่เล่ียกัน ซ่ึงดูจะได้ผลเกินความคาดหมาย เพราะท้ังสองมหาอำนาจ “หลงกล” กรุงสยาม

หวาดระแวงกันเองจนต้องแอบ (ไทย) ไปทำความตกลงเรียก “ปฏิญญาอังกฤษ-ฝร่ังเศส” พ.ศ. 2439 (ค.ศ.

1896) เม่ือมหาอำนาจท้ังสองเห็นความจำเป็นและเหมาะสมท่ีจะสถาปนาให้ประเทศสยามเป็นรัฐกันชนใน

แหลมอินโดจีน เพ่ือป้องกันการกระทบกระท่ังใดๆ ท่ีอาจจะเกิดข้ึนระหว่างสองมหาอำนาจในอาณาบริเวณน้ี (2)

จักรพรรดินียูเจนี หยิบยกพระมหามงกุฎสยามข้ึนมาถก ว่าเป็นของขวัญช้ินสำคัญจากพระบาทสมเด็จพระจอม

เกล้าเจ้าอยู่หัว โดยกล่าวว่า “มงกุฎอันเลิศลอยของคิงมงกุฎน้ี ได้รับการประเมินค่าไว้ในราคา 70,000 ฟรังก์

(สมัย ร.4) จัดอยู่ในกลุ่มส่ิงของช้ินเดียวท่ีมีราคาสูงท่ีสุดในพระราชวัง จากการตรวจสอบอย่างเป็นทางการในปี

ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) พบว่าเป็นทองคำท้ังองค์ ประดับอยู่ด้วยทับทิม 2,298 เม็ด เพชรเหล่ียมกุหลาบ 233

เม็ด มรกต 46 เม็ด และไข่มุก 9 เม็ด”

“พระมหามงกุฎสยาม” ท่ีประเทศฝร่ังเศส เป็นสัญลักษณ์หน่ึงของความเป็นไทย และเป็นตัวแทนของ